
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1185 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Art. 21 "Misure straordinarie per la nomina di docenti di sostegno e di lingua straniera" della legge 
provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 "Legge provinciale di stabilità 2022". Approvazione dell'operato 
delle commissioni giudicatrici per lo svolgimento delle prove disciplinari - a.s. 2024/2025. 

Il giorno 02 Agosto 2024 ad ore 09:40 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI

MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
ACHILLE SPINELLI
MARIO TONINA
GIULIA ZANOTELLI

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2024-S166-00080Pag 1 di 5 
Num. prog. 1 di 6 



LA GIUNTA PROVINCIALE

visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 “Norme di attuazione dello
statuto speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia
di Trento”;

vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 (Legge sul personale della Provincia) e successive
modificazioni ed integrazioni;

vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino” e successive modifiche e integrazioni;

visto  il  Regolamento  concernente  "Regolamento  per  l’accesso  all’impiego  presso  la  Provincia
Autonoma di Trento e per la costituzione, il funzionamento e la corresponsione dei compensi delle
commissioni esaminatrici" (D.P.P. 12.10.2007 n. 22-102/Leg.);

visto l’articolo 21 ”Misure straordinarie per la nomina di docenti di sostegno e di lingua straniera”
della legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 “Legge provinciale di stabilità 2022”;

vista la Legge Provinciale n. 8 del 6 luglio 2022, che, all’articolo 8, ha modificato l’art. 21 “Misure
straordinarie per la nomina di docenti di sostegno e di lingua straniera” della legge provinciale 27
dicembre 2021 n. 22 “Legge provinciale di stabilità 2022”;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 938 di data del 27 maggio 2022 avente ad oggetto:
“Attuazione dell'art.  21 "Misure straordinarie  per  la  nomina di  docenti  di  sostegno e di  lingua
straniera" della legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 "Legge provinciale di stabilità 2022" ;

vista la deliberazione della Giunta provinciale  n. 1359 di data 29 luglio 2022 avente ad oggetto:
“Attuazione dell’art.  21 “Misure straordinarie per la nomina di docenti  di  sostegno e di lingua
straniera” della legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 “Legge provinciale di stabilità 2022”.
Modifiche alla deliberazione n. 938 del 27 maggio 2022" ;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1371 di data 29 luglio 2022 che ha approvato le
graduatorie unificate formate ai sensi di quanto disposto dall’articolo 21 della Legge provinciale 27
dicembre 2021, n. 22 “Legge provinciale di stabilità 2022”;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1431 di data 5 agosto 2022 che ha modificato le
graduatorie unificate approvate con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1371 di data 29
luglio 2022;

visto l’articolo  21 della legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 “Legge provinciale di stabilità
2022” che, al comma 4, prevede che i docenti assunti dalla graduatoria unificata vengano sottoposti,
al  termine  del  percorso  annuale  di  formazione  e  prova,  ad  una  prova  disciplinare  alla  quale
accedono  i  candidati  valutati  positivamente  e  che  detta  prova  sia  valutata  da  un’apposita
commissione nominata dalla Giunta provinciale;

vista la deliberazione 23 giugno 2023, n. 1134 con oggetto “Art. 21 "Misure straordinarie per la
nomina di docenti di sostegno e di lingua straniera" della legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22
"Legge provinciale di stabilità 2022". Nomina commissioni giudicatrici per lo svolgimento delle
prove disciplinari.”, provvedimento con il quale si è proceduto alla nomina delle commissioni per la
parte della procedura di stabilizzazione riferibile all’avvio dell’anno scolastico 2023-2024;

RIFERIMENTO : 2024-S166-00080Pag 2 di 5 
Num. prog. 2 di 6 



vista la deliberazione 4 agosto 2023, n. 1392 con oggetto “Articolo 21 della Legge provinciale 27
dicembre  2021,  n.  22  "Legge  provinciale  di  stabilità  2022".  Approvazione  dell'operato  delle
commissioni giudicatrici per lo svolgimento delle prove disciplinari”, con il quale provvedimento si
è dato atto delle attività relative alla stabilizzazione in parola svolte per l’avvio dell’anno scolastico
2023-2024;

richiamato lo stesso articolo 21 della legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 “Legge provinciale
di stabilità 2022”, comma 5, il quale prevede che per i requisiti dei componenti le commissioni di
cui sopra e  per le modalità di svolgimento della prova disciplinare si faccia riferimento a quanto
stabilito dalla normativa statale; 

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 912 di data 21 giugno 2024 avente ad oggetto: Art.
21 "Misure straordinarie per la nomina di docenti di sostegno e di lingua straniera" della legge
provinciale 27 dicembre 2021 n. 22 "Legge provinciale di stabilità 2022". Nomina commissioni
giudicatrici per lo svolgimento delle prove disciplinari - a.s. 2024/2025, provvedimento con il quale
si  proceduto  alla  nomina  delle  commissioni  per  lo  svolgimento  delle  attività  relative  alla
stabilizzazione in parola in preparazione all’avvio dell’anno scolastico 2024-2025;

vista  la  disciplina  approvata  dal  Ministero  dell’Istruzione  con D.M. 21.07.2022,  n.  188 e  D.M
30.07.2021,  n.  242 sull’analogo canale  di  reclutamento per  l’assunzione in  ruolo del  personale
docente, creato a livello statale;

vista la circolare della Dirigente della Dirigente del Servizio per il reclutamento e la gestione del
personale della scuola d.d. 3 giugno 2024 prot. n. 421363 con la quale sono state fornite indicazioni
sulle modalità di svolgimento della prova disciplinare, in coerenza con quanto stabilito a livello
statale dai succitati decreti ministeriali;

preso atto che in data 17 luglio 2024 per gli insegnanti della scuola primaria – lingua straniera
inglese, 18 luglio 2024 per gli insegnanti della scuola primaria – lingua straniera tedesco, 24 luglio
2024 per gli insegnanti  della scuola primaria  e secondaria di primo grado – sostegno (ADE0  e
ADMM), si sono svolte le previste prove disciplinari valutate dalle commissioni nominate con la
deliberazione n. 912/2024;

preso atto che la graduatoria unificata approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1371
di data 29 luglio 2022 e s.m. è esaurita e che il percorso di stabilizzazione c.d. “Art. 21” è terminato
per tutti i docenti interessati, con esito positivo oppure negativo;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di approvare l’operato delle commissioni giudicatrici nominate con deliberazione n. 912/2024
per lo svolgimento delle prove disciplinari, relative alla procedura di stabilizzazione in oggetto,
in preparazione all’avvio dell’anno scolastico 2024-2025; 

2) di dare atto  che i docenti  di cui all’Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale
della  presente  deliberazione, avendo superato  positivamente  sia  il  percorso  annuale  di
formazione e prova sia la prova disciplinare, sono confermati in ruolo con decorrenza giuridica

RIFERIMENTO : 2024-S166-00080Pag 3 di 5 
Num. prog. 3 di 6 



ed economica a far data dal  1° settembre 2024,  previa sottoscrizione di apposito contratto a
tempo indeterminato, come previsto dall’articolo 21 della Legge provinciale 27 dicembre 2021,
n. 22 “Legge provinciale di stabilità 2022”;

3) di dare atto altresì che, per i docenti di cui all’Allegato A), gli effetti giuridici dell’assunzione a
tempo indeterminato retroagiscono fino alla data di assunzione a tempo determinato e  che  i
docenti stessi sono confermati di sede nella medesima istituzione scolastica provinciale presso
cui hanno prestato servizio a tempo determinato; 

 
4) di dare atto che il docente, che all’esito delle prove disciplinari, è risultato “non idoneo” oppure

“assente”, non  avendo superato  positivamente  la  prova  disciplinare,  non  potrà ottenere  la
conferma in ruolo, così come previsto dall’articolo 21 della Legge provinciale 27 dicembre
2021, n. 22 “Legge provinciale di stabilità 2022”;

5) di dare atto che la procedura straordinaria di reclutamento prevista dal succitato art. 21 “Misure
straordinarie per la nomina di docenti di sostegno e di lingua straniera” deve ritenersi conclusa,
poiché la graduatoria unificata approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1371 di
data 29 luglio 2022 e s.m. è esaurita e il percorso di stabilizzazione ivi previsto è terminato per
tutti i docenti interessati, con esito positivo oppure negativo;

6) di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  straordinario  al
Presidente della  Repubblica o  ricorso giurisdizionale al  T.R.G.A.  di Trento rispettivamente
entro 120 e 60 giorni dalla pubblicazione della presente deliberazione.

RIFERIMENTO : 2024-S166-00080Pag 4 di 5 RG - AB 
Num. prog. 4 di 6 



Adunanza chiusa ad ore 11:00

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 Allegato A)

Elenco degli allegati parte integrante

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 
Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee 
guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

  

RIFERIMENTO : 2024-S166-00080Pag 5 di 5 
Num. prog. 5 di 6 



Allegato A)

Docenti confermati in ruolo

NOMINATIVO DOCENTE GRADO DI INSEGNAMENTO/CLASSE DI CONCORSO

Cannata Rosaria LINGUA INGLESE NELLA SCUOLA PRIMARIA                     

Carlini Visintainer Mariano LINGUA INGLESE NELLA SCUOLA PRIMARIA

Ghetti Germana LINGUA INGLESE NELLA SCUOLA PRIMARIA

Toniolli Elisa LINGUA INGLESE NELLA SCUOLA PRIMARIA

Sontacchi Alice SOSTEGNO NELLA SCUOLA PRIMARIA

Alteno Anna Linda SOSTEGNO NELLA SCUOLA SEC. DI PRIMO GRADO

Num. prog. 6 di 6 


